[image: Descrição: n folhas 3]

[image: ]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 239/2019, CUJO O ESCOPO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REVISÃO/MANUTENÇÃO DE VEICULOS, PARA ATENDER NECESSIDADE DO VEICULO VW/MASCA ROMA – PLACA QBV-5701, CHASSI 9532582Z0FR523264, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE SORRISO – MT E A EMPRESA M. DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LIMITADA.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em Exercício, o Sr. GERSON LUIZ BICEGO, brasileiro, casado, agente político, residente e domiciliado nesta cidade de Sorriso – MT, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 13R2641964 SSP/SC e CPF/MF sob o n.º 811.948.629-34, doravante denominado “CONTRATANTE”, e do outro lado à empresa M. DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LIMITADA, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.811.058/0003-26, estabelecida na Rua Colonizador Ênio Pipino, nº 4977, bairro Setor Industrial Norte, na cidade de Sinop, Estado de Mato Grosso, CEP: 78.550-000, neste ato representada pelos Administradores o Diretor Comercial o Sr. CEZAR PERINAZZO, portador da cédula de identidade RG sob n.º 46902660 SSP/RS e CPF/MF sob n.º 768.863.369-91, e do Diretor Administrativo-Finaceiro o Sr. JAIR ROBERTO DOS SANTOS, portador da cédula de identidade RG sob n.º 07075235-7 SSP/RJ e CPF/MF sob n.º 545.207.116-49, doravante denominada “CONTRATADA”, tendo em vista DISPENSA DE LICITAÇÃO 049/2019, e contrato original n.º 239/2019 ajustam e acordam celebrar o Presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Constitui objeto deste termo, o aditivo de valor do Contrato n° 239/2019 com base no oficio da secretaria de Saúde e Saneamento, Parecer Jurídico, e também nos termos do art. 65 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA SETIMA – DO OBJETO E DO VALOR
Parágrafo Primeiro – Acrescenta-se através do presente termo de aditivo o valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), devido a diagnostico complementar do sistema elétrico e eletrônico da carroceria.

Parágrafo Segundo: Com o reflexo econômico financeiro positivo do presente aditivo, o valor global do presente contrato passará à ser de R$ 15.837,00 (quinze mil oitocentos e trinta e sete reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO
3.1. As despesas relativas a esta contratação correrão por conta de recursos próprios do orçamento da entidade, sendo na seguinte dotação orçamentária do exercício 2019 conforme Parecer Contábil 131/2019:

	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR 2019

	SEC. MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
	15.001.10.301.0004.2110
	Manutenção de Ações da Atenção Básica
	339039
	567
	R$ 1.000,00

CLÁUSULA QUARTA - DO AMPARO LEGAL:
4.1. O presente Termo de Aditivo está amparado pelo artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLAÚSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
[bookmark: _GoBack]5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 239/2019, firmado em 16 de outubro de 2019.

CLÁUSULA SEXTA – DA ASSINATURA
6.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso - MT, 24 outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
GERSON LUIZ BICEGO
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO
CONTRATANTE

M DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LIMITADA
CEZAR PERINAZZO
CONTRATADA

M DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LIMITADA
JAIR ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

_____________________________________       	_________________________________
NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA		NOME: MARISETE M. BARBIERI
CPF: 007.054.121-30					CPF: 651.470.061-68

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

image1.jpeg
Zolhas n>

image2.png
PREFEITURADE

J SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO
GESTAO 2017 / 2020